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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem regulace vytápění rodinného domu, kde je

využito kotle na tuhá paliva. Využitím moderního způsobu řízení vytápění je dosaženo

hospodárného provozu vytápění v domě. S použitím ekologického paliva lze dosáhnout i

ekologického provozu celého systému vytápění. Tato práce se dále zabývá problematikou a

návrhem jednotlivých částí topné soustavy. Správně navržená topná soustava, u které je

dodržován navržený způsob provozu přináší obyvatelům domu hospodárný a úsporný provoz

při zachování jejich tepelné pohody.
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Abstract

This thesis deals with the design of heating regulation of a house with a solid fuel

heating. Using modern managing mode of heating is achieved by the efficient running of the

heating in the house. With the use of environmentally friendly fuel can be attain ecological

running of the heating system. This thesis continues with the problems of individual parts of

the heating system and its design. Correctly designed heating system and the correct method

of operation give the householders an economical and efficient running of the house in

maintenance of their thermal comfort.
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Seznam použitých symbol ů a zkratek

°C Celsiův stupeň, jednotka teploty

MWh Megawatthodina, násobná jednotka energie

kW Kilowatt, násobná jednotka výkonu

MJ.Kg-1 Megajoule na kilogram, násobná jednotka výhřevnosti paliv

Kg Kilogram, základní jednotka hmotnosti

Kč Koruna česká, měnová jednotka České republiky

m3 Metr krychlový, základní jednotka objemu

kWh Kilowatthodina, násobná jednotka energie

MJ.m-3 Megajoule na metr krychlový, násobná jednotka výhřevnosti paliv

A Ampér, základní jednotka elektrického proudu

GJ Gigajoule, násobná jednotka energie

MW Megawatt, násobná jednotka výkonu

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Česká technická norma převzatá z Evropské normy

% Procento, vyjádření části celku pomocí celého čísla

TUV Teplá užitková voda

V Volt, základní jednotka elektrického napětí

HDO Hromadné dálkové ovládání

CO Oxid uhelnatý

mm Milimetr, násobná jednotka délky

dm3 Decimetr krychlový, násobná jednotka objemu

λ Tepelná vodivost

W. m-1.K-1 Watt na metr a kelvin, základní jednotka tepelné vodivosti

Uk Součinitele prostupu tepla

W. m-2.K-1 Watt na metr čtvereční a kelvin, základní jednotka součinitele prostupu tepla

Φi Celková tepelná ztráta

ΦT,i Tepelná ztráta prostupem tepla

ΦV,i Tepelná ztráta větráním

W Watt, základní jednotka výkonu

HT,is Měrná tepelná ztráta z vytápěného prostoru ven

HT,iue Měrná tepelná ztráta do nevytápěných prostor

HT,ig Měrná tepelná ztráta do zeminy z vytápěného prostoru
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HT,ij Měrná tepelná ztráta do/z vytápěného prostoru na jinou teplotu

Θint,i Výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru

Θe Výpočtová venkovní teplota

W.K-1 Watt na kelvin, základní jednotka měrné tepelné ztráty

Ak Plocha stavební části

Uke Korigovaný součinitel prostupu tepla zahrnující vliv tepelných mostů

ek Korekční činitel pro výpočet měrné tepelné ztráty z vytápěného prostoru ven

m2 Metr čtvereční, základní jednotka plochy

∆U Korekční součinitel zohledňující tepelné mosty v konstrukci

d Tloušťka vrstvy konstrukce

m Metr, základní jednotka délky

Rsi Odpor přestupu tepla – vnitřní strana

Rse Odpor přestupu tepla – vnější strana

bU Teplotní redukční činitel

ΘU Teplota nevytápěného prostoru

Uequiv,k Ekvivalentní součinitel prostupu tepla

fg1 Korekční činitel zohledňující roční změnu venkovní teploty

fg2 Teplotní redukční činitel

Gw Korekční činitel zohledňující vliv spodní vody

Θm,e Průměrná teplota v topné sezóně

bij Teplotní redukční činitel

Θj Výpočtová vnitřní teplota sousední vytápěné místnosti

HV,i Měrná tepelná ztráta větráním

V�� Výměna vzduchu ve vytápěné místnosti

V inf,i Infiltrace vzduchu pláštěm budovy

Vmin,i Hygienické množství vzduchu

m3.h-1 Metr krychlový za hodinu, základní jednotka výměny vzduchu

V i Objem místnosti

n50 Intenzita výměny vzduchu při rozdílu vnějšího a vnitřního tlaku 50 Pa

h-1 Hodina na mínus prvou, základní jednotka výměny vzduchu

ei Stínící činitel

εi Výškový korekční činitel

nmin Minimální intenzita výměny vzduchu

ΦRH,i Zátopový tepelný výkon
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fRH Korekční činitel, respektující dobu zátopu a pokles teploty v době útlumu

K Kelvin, základní jednotka teploty

h Hodina, násobná jednotka času

ΦHL,i Návrhový tepelný výkon

∆pp Tlaková ztráta smyčky

∆pλ Tlaková ztráta třením v potrubí

∆pξ Tlaková ztráta vřazenými odpory

∆pR Tlaková ztráta radiátoru

∆pT Tlaková ztráta termostatického ventilu

Pa Pascal, základní jednotka tlaku

R Měrná ztráta třením

Pa.m-1 Pascal na metr, základní jednotka měrné ztráty třením

M Průtok potrubím

kg.h-1 Kilogram za hodinu, základní jednotka průtoku potrubím a spotřeby paliva

l Délka

ξ Součinitel místních odporů

w Rychlost proudění kapaliny

m.s-1 Metr za sekundu, základní jednotka rychlosti

ρ Hustota

kg.m-3 Kilogram na metr krychlový, základní jednotka hustoty

Q Výkon radiátoru

∆t Navrhovaný teplotní spád na radiátoru

H Dopravní výška

Se Průřez sedla pojistného ventilu

Se,min Minimální průřez sedla pojistného ventilu

mm2 Milimetr čtvereční, násobná jednotka plochy

Qp Výkon zdroje tepla

αv Výtokový součinitel pojistného ventilu

K Konstanta syté páry

kW.mm-2 Kilowatt na milimetr čtvereční, základní jednotka konstanty syté páry

dp Vnitřní průměr potrubí

Vep Předběžný objem expanzní nádoby

Ve Expanzní objem

phd Nejvyšší provozní tlak dán otvíracím přetlakem pojistného ventilu
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pd Nejnižší provozní přetlak

Ve Expanzní objem [m3];

V0 Přibližný objem vody v otopné soustavě

n Součinitel zvětšení objemu

kPa Kilopascal, násobná jednotka tlaku

l.kW-1 Litr na kilowatt, jednotka pro výpočet objemu vody v topné soustavě

l litr, základní jednotka objemu kapalin

PE Ochranný vodič

N Střední vodič

Hz Hertz, základní jednotka frekvence

AC Střídaný proud

TN-S Síť se samostatným ochranným vodičem (PE) a středním vodičem (N)

s Sekunda, základní jednotka času
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Úvod

Tepelná energie společně s elektrickou energií je nejvyužívanější energií v civilní

i bytové výstavě. Tyto dvě energie se nejčastěji lidským přičiněním mění na sebe navzájem.

Tyto koloběhy začínají již v elektrárnách, kde měníme teplo vzniklé v kotli na energii

elektrickou a ji zase později využijeme k výrobě tepelné energie třeba ve formě teplé užitkové

vody. V dnešní době je člověk na těchto přeměnách závislý. Ráno si člověk nedovede

den představit bez šálku kávy, k jejíž přípravě využije obě energie. Večer člověk vykonává

osobní hygienu a zde se setkává s tíženou tepelnou energií obsaženou v teplé užitkové vodě.

Snaha co nejvíce ušetřit žene obyvatele nemovitostí k úsporám elektrické i tepelné

energie. Dalším důvodem jsou to i úmluvy uvnitř Evropské unie. Tyto úmluvy zvyšují

požadavky na úspornost staveb nebo spotřebičů, jenž tyto energie spotřebovávají. Snaha

ušetřit, podpořená legislativou, hledá stále nové možnosti úspor. A na tento stav reagují

i výrobci svými technickými řešeními, jenž tíženou úsporu přináší.

Podíváme-li se blíže na spotřebu a výrobu tepelné energie, zjistíme skutečnost,

že v České republice převládá vytápění plynem. Plynové vytápění lze přirovnat ke střední

cestě z pohledu nákladů. Levnější, ale méně komfortní variantou, je kotel na tuhá paliva. Staré

kotle na tuhá paliva s jednoduchou regulací lze považovat za neekonomické a neekologické.

V tomto směru, ale již technologie pokročila a kotle se stali ekologičtější, ale jejich regulace


[…]


Cu 15 x 1 24,51 1,50 0,05 7,80 5,50 6,79 14,59

Termostatický ventil (1) 24,51 - - - - - 2000,00

R 2.6 24,51 - 0,05 - 2,50 3,09 3,09

Cu 15 x 1 24,51 1,50 0,05 7,80 4,30 5,31 13,11

Cu 18 x 1 79,97 1,20 0,11 15,50 1,80 10,76 26,26

Cu 22 x 1 111,60 2,00 0,10 18,70 3,30 16,30 35,00

Cu 28 x 1 143,24 1,30 0,08 6,20 2,30 7,27 13,47

Cu 35 x 1,5 261,57 2,00 0,09 9,40 3,50 14,00 23,40

Cu 35 x 1,5 434,14 0,20 0,15 2,30 1,00 11,11 13,41

Cu 35 x 1,5 903,87 0,50 0,32 21,80 8,00 404,64 426,44

∆pp [Pa] 2866,07
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Tabulka G.15 - Radiátor R 2.5

Místo ztráty M [kg.h -1] l [m] w [m.s -1] ∆pλ [Pa] ξ [-] ∆pξ [Pa] Σ ∆p [Pa]

Cu 35 x 1,5 903,87 0,50 0,32 21,80 3,00 151,74 173,54

Cu 35 x 1,5 434,14 0,20 0,15 2,30 0,20 2,22 4,52

Cu 35 x 1,5 261,57 2,00 0,09 9,40 4,00 16,00 25,40

Cu 28 x 1 143,24 1,30 0,08 6,20 4,50 14,23 20,43

Cu 22 x 1 111,60 2,00 0,10 18,70 3,70 18,28 36,98

Cu 18 x 1 79,97 1,20 0,11 15,50 1,70 10,16 25,66

Cu 15 x 1 55,46 1,70 0,12 29,50 3,50 24,90 54,40

R 2.5 55,46 - 0,12 - 9,30 66,15 66,15

Cu 15 x 1 55,46 1,70 0,12 29,50 2,30 16,36 45,86

Cu 18 x 1 79,97 1,20 0,11 15,50 1,30 7,77 23,27

Cu 22 x 1 111,60 2,00 0,10 18,70 3,30 16,30 35,00

Cu 28 x 1 143,24 1,30 0,08 6,20 2,30 7,27 13,47

Cu 35 x 1,5 261,57 2,00 0,09 9,40 3,50 14,00 23,40

Cu 35 x 1,5 434,14 0,20 0,15 2,30 1,00 11,11 13,41

Cu 35 x 1,5 903,87 0,50 0,32 21,80 8,00 404,64 426,44

Cu 35 x 1,5 903,87 0,50 0,32 21,80 3,00 151,74 173,54

∆pp [Pa] 987,94

Tabulka G.16 - Radiátor R CH b

Místo ztráty M [kg.h -1] l [m] w [m.s -1] ∆pλ [Pa] ξ [-] ∆pξ [Pa] Σ ∆p [Pa]

Cu 35 x 1,5 903,87 0,50 0,32 21,80 3,00 151,74 173,54

Cu 35 x 1,5 434,14 0,20 0,15 2,30 0,20 2,22 4,52

Cu 35 x 1,5 261,57 2,00 0,09 9,40 6,00 24,01 33,41

Cu 28 x 1 143,24 1,30 0,08 6,20 4,50 14,23 20,43

Cu 22 x 1 111,60 2,00 0,10 18,70 5,50 27,17 45,87

Cu 15 x 1 31,64 1,00 0,07 7,20 5,50 13,31 20,51

R CH b 31,64 - 0,07 - 9,30 22,51 22,51

Cu 15 x 1 31,64 1,00 0,07 7,20 4,30 10,41 17,61

Cu 22 x 1 111,60 2,00 0,10 18,70 3,80 18,77 37,47

Cu 28 x 1 143,24 1,30 0,08 6,20 2,30 7,27 13,47

Cu 35 x 1,5 261,57 2,00 0,09 9,40 3,50 14,00 23,40

Cu 35 x 1,5 434,14 0,20 0,15 2,30 1,00 11,11 13,41

Cu 35 x 1,5 903,87 0,50 0,32 21,80 8,00 404,64 426,44

∆pp [Pa] 852,59
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Tabulka G.17 - Radiátor R CH a

Místo ztráty M [kg.h -1] l [m] w [m.s -1] ∆pλ [Pa] ξ [-] ∆pξ [Pa] Σ ∆p [Pa]

Cu 35 x 1,5 903,87 0,50 0,32 21,80 3,00 151,74 173,54

Cu 35 x 1,5 434,14 0,20 0,15 2,30 0,20 2,22 4,52

Cu 35 x 1,5 261,57 2,00 0,09 9,40 4,00 16,00 25,40

Cu 28 x 1 143,24 1,30 0,08 6,20 5,00 15,81 22,01

Cu 15 x 1 31,64 0,50 0,07 3,60 3,50 8,47 12,07

R CH b 31,64 - 0,07 - 9,30 22,51 22,51

Cu 15 x 1 31,64 0,50 0,07 3,60 2,30 5,57 9,17

Cu 28 x 1 143,24 1,30 0,08 6,20 3,30 10,43 16,63

Cu 35 x 1,5 261,57 2,00 0,09 9,40 3,50 14,00 23,40

Cu 35 x 1,5 434,14 0,20 0,15 2,30 1,00 11,11 13,41

Cu 35 x 1,5 903,87 0,50 0,32 21,80 8,00 404,64 426,44

∆pp [Pa] 749,12
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H. Čtyřcestný ventil

Zdroj: Čtyřcestné směšovače: 4cestné směšovače "C". KOMEXTHERM PRAHA SPOL. S R.O. KOMEXTHERM [online].

c2013 [cit. 2013-04-05]. Dostupné z: http://www.komextherm.cz/documents/smes_cz_n.pdf