## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh regulace vytápění rodinného domu s vytápěním na tuhá paliva
Student: Bc. Jan VILD Std. číslo: E11N0044P
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana Bc. Jana Vilda - Návrh regulace vytápění rodinného domu s vytápěním na tuhá paliva je zpracována na velmi dobré úrovni. Diplomová práce je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky. Diplomová práce má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání, které byly splněny.
Pan diplomant Bc. Jan Vild správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti, odpovídají požadavkům na absolventa magisterského studia.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis vedoucího práce